
BUPATIBONE 

PROVINSISULAWESISELATAN 

PERATURAN BUPATI BONE 

NOMOR �� TAHUN 2015 

TENTANG 

PERUBAHAN TARIF RETRIBUSI PELAYANAN PASAR 

PADA PERATURAN DAERAH KABUPATEN BONE NOMOR 2 TAHUN 2011 

TENTANG RETRIBUSI JASA UMUM 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI BONE, 

a. bahwa tarif Retribusi Pelayanan Pasar pada Pasar 
Sentral Watarnpone sebagaimana tercantum pada 
Peraturan Daerah Kabupaten Bone Nomor 2 Tahun 
2 0 1 1  ten tang Retribusi Jasa Um um dianggap tidak 
sesuai dengan kemampuan pedagang, aspek keadilan 
dan efektifitas pengendalian atas pelayanan pasar 
berkaitan dengan kondisi keramaian pasar; 

b. bahwa dengan merujuk pada Pasal 56 ayat (2) dan (4) 
Peraturan Daerah Kabupaten Bone Nomor 2 Tahun 
2 0 1 1  ten tang Retribusi Jasa Um um maka perlu 
diadakan peninjauan kembali terhadap tarif retribusi 
pelayanan pasar; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalarn huruf a, perlu menetapkan Peraturan 
Bupati tentang perubahan tarif Retribusi Pelayanan 
Pasar pada Peraturan Daerah Kabupaten Bone Nomor 2 
Tahun 2 0 1 1  tentang Retribusi Jasa Umum; 

Menimbang 

Mengingat 1 .  Undang - Undang Nomor 29 Tahun 1959 tentang 
Pembentukan Daerah - Daerah Tk. II di Sulawesi 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1959 
Nomor 74, Tarnbahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 1822) ;  

2 .  Undang - Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 
Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5049); 

3. Undang - Undang Nomor 12 Tahun 2 0 1 1  tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang undangan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2 0 1 1  
Nomor 82, Tarnbahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5234); 

4. Undang - Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang - 
Undang Nomor 9 Tahun 2015  tentang Perubahan 
Kedua atas Undang - Undang Nomor 23 Tahun 2014 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 



Menetapkan 

-'.2- 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 2 1  Tahun 2 0 1 1  tentang Perubahan 
Kedua atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 
Tahun 2006; 

7. Peraturan Daerah Kabupaten Bone Nomor 03 Tahun 
2008 tentang Pembentukan Dinas - Dinas Daerah 
(Lembaran Daerah Kabupaten Bone Tahun 2008 Nomor 
3) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 
Kabupaten Bone Nomor 3 Tahun 2013 tentang 
Perubahan atas Peraturan Daerah Kabupaten Bone 
Nomor 3 Tahun 2008 tentang Pembentukan Organisasi 
Dinas - Dinas Daerah Kabupaten Bone; 

8. Peraturan Daerah Kabupaten Bone Nomor 2 Tahun 
2 0 1 1  tentang Retribusi Jasa Umum (Lembaran Daerah 
Kabupaten Bone Tahun 2 0 1 1  Nomor 2); 

MEMUTUSKAN : 

PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN TARIF 

RETRIBUSI PELAYANAN PASAR PADA PERATURAN 

DAERAH KABUPATEN BONE NOMOR 2 TAHUN 2011 

TENTANG RETRIBUSI JASA UMUM. 

Pasal 1 

Merubah tarif Retribusi Pelayanan Pasar sebagaimana 
tercantum dalam Pasal 28 Peraturan Daerah Kabupaten 
Bone Nomor 2 Tahun 2 0 1 1  tentang Retribusi Jasa 
Umum. 

Pasal 2 

Tarif Retribusi Pelayanan Pasar sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal 1 diubah dengan struktur dan besarnya 
tarif se bagai beriku t : 

NO. LO KASI 
JENIS OBJEK 

PUNGUTAN 

TARIF RETRIBUSI 

LAMA BARU 

1. asar Sentral Kios; 
atampone Lods; 

Penggunaan 
pelataran 

. Kios dan Lods yang 
menggunakan 
tempat/ areal yang 
melebihi batas 
yang telah 
ditentukan. 

p.3.000,-/petak/hari pasar 
p.2.000,-/petak/hari pasar 
p. 1.000,-/m2 /hari pasar 

p. 1.000,-/m2/bulan 

p.3.500,-/m2 /bulan 
p.3.000,-/m2/bulan 
p.1.000,-/m2/hari pasar 

p.1.000,-/m2/bulan 



-3- 

2. asar Sentral 
atampone 

Kios; 
Lods; 
Penggunaan 
Pelataran. 
Kios dan Lods 
yang 
menggunakan 
tempat/ areal 
yang melebihi 
batas yang telah 
ditentukan. 

p. 30.000,-/petak/bulan 
p. 25.000,-/petak/bulan 
p. l.OOO,-/m2/hari pasar 

p. 1.000,-/m2/hari pasar 

p. 30.000,-/petak/bulan 
p. 25.000,-/petak/bulan 
p. 1.000,-/m2/hari pasar 

p. 1.000,-/m2/hari pasar 

p.18.000,-/petak/bulan 
p.12.000,-/petak/bulan 
p. 1.000,-/m2/hari pasar 

p. l.OOO,-/m2/hari pasar 

p. 25.000,-/petak/bulan 
p. 12.000,-/petak/bulan ' 
p. l.OOO,-/m2/hari pasar 

p. l.OOO,-/m2/hari pasar 

p.18.000,-/petak/bulan 
p.12.000,-/petak/hari pasar 
p. l.OOO,-/m2/hari pasar 

p. l.OOO,-/m2/hari pasar 

p. 25.000,-/petak/bulan 
p. 12.000,-/petak/bulan 
p. l.OOO,-/m2  /hari pasar 

Kios; 
Lods; 
Penggunaan 
Pela tar an 
Kios dan Lods p. l.OOO,-/m2/hari pasar 
yang 
menggunakan 
tempat/ areal 
yang melebihi 
batas yang telah 
ditentukan 

dan Kios; 
Lods; 
Penggunaan 
Pelataran 
Kios dan lods 
yang 
menggunakan 
tempat/ areal 
yang melebihi 
batas yang telah 
ditentukan 

di Luar 
Sentral 

yang 

egiatan pasar 
aengan jadwal 4 

pai 12 kali 
asar setiap bulan 

3. 

4. 

5. Keramaian Pasar 1. Radius 200M dari 
pasar sentral : 
a. Kios 
b, Jangko- 

Jongko 
Radius 200 M 
dari pasar di luar 
pasar sentral: 
a. Kios 
b. Jongko 

J-0n ke 

p. 15.000,- /petak/bulan 
500,- /m.2 /hari pasar 

p. 10.000,- /petak/bulan 
p. 250,- /m2/hari pasar 

p. 15.000,-/petak/bulan 
P- 500.,- /m.2/hari pasar 

p. 10.000,- /petak/bulan 
p. 250,- /m2/hari pasar 

Pasal 3 

Peraturan Bupati ini rnulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang rnengetahuinya, rnernerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penernpatannya dalarn Berita Daerah Kabupaten Bone. 

Ditetapkan di Watarnpone 
pada tanggal � · , · ') 0 · � 

�BUPATI BONE, 

(J , A. FAHSAR M. PADJALANGI 

BERITA DAERAH KABUPATEN BONE NOMOR 




